18 A, Astormi, La Mercansia a Firenze nella prima meti del Trecento. Il potere dei grandi mercanti,
Firenze, Olschki, 1998, 165-171; QUERTIER, Guerres et richesses cit., pp. 509-517.

14 ASF, NA, 1716.

1% Vedi tabella in appendice.
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riportata qui sotto. A un certo punto, durante il supposto esercizio di copiatura, ser
Bartolo sic}emb. Forse era diventata improvvisamente un'operazione inutile, se ipotiz-
ziamo che cid sia avwenuto quando i fiorentini, poco dopo la cacciata del loro signore,
stavano provvedendo a negoziare un nuovo trattato di pace con Pisa il 15 novembre
del 1343. Certo & che il nostro quaderno si salvo dalla deliberata distruzione di tutta la
documentazione pubblica attinente alla signoria del duca, una vera e propria dammatio
memoriae. E proprio ser Bartolo nell'ottobre del 1345, quando era appena terminato
il suo mandato di notaio della signoria, venne incaricato dalla Mercanzia di svolgere a
Pisa il ruolo di delegaro alla consegna delle certificazioni di cittadinanza'®,

Quali che siano state le peripezie archivistiche dei protocolli, il primo a giurare fu
Giovanni di Guasco dei Covoni, socio dell’azienda mercantile-bancaria della omo-
nima consorteria. Di questo giuramento riportiamo la trascrizione integrale!”, perché
tutte le successive dichiarazioni furono impostate secondo questo identico formato:

In Dei nomine amen. Dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo quadia-
gesimo sccundo, indictione undecima secundum cursum notarilem civitaris Florentie,
die vigesimo quarto mensis octubris. Johannes condam Guaschi de Covonibus populi
sancti Stefani Abatie, civis et mercator Florentie, volens habere et impetrare licteras
immunitatis pro se ipso et pro Tommaso domini Covonis populi sancti Proculi et
Paolo Cennis, Sandro et Filippo fratribus et filiis olim Lapi, omnibus de Covonibus
et dicti populi sancti Stefani sociis suis et de societate eorum, que societas vulgariter
appellatur societas Tommasi domini Covonis de Covonibus et sociorum, ad hol¢]
ut deinceps beneficio pacis, insuper inite et vigentis inter serenissimum principem et
dominum dominum Gualterium Hactenarum ducem civitatis, comitatus et districtus
Florentie ac iurisdictionun ¢ius dominum generalem, et commune Florentie ac com-
mune Pisarum, guadeant in agendis et in dicta civitate Pisarum et cius fortia habeantur
et tractentur ut cives Florentie constituti coram sapiente viro domino Antonio de
Capraria, iudice er honorabile officiali universitatis mercatorum et Mercantie civitatis
Florentie, in eius curia pro se ipso et suo nomine ac etiam pro predictis Tommaso,
Paolo, Sandro et Filippo sociis suis, pro quibus et quolibet eorum suo proprio et pri-
vato nomine de rato et rati, habiti, promissi et facti et curaturi ita et taliter quod predi-
cti Tommasius, Paolus, Sander et Filippus eius socii et quilibet eorum inscripta omnia
et singula a se promictenda, firma et rata habebunt ex certa scientia et non per errorem
solempniter promisit et convenit dicto officiali et michi Bartolo, notario infrascripto
tamquam publico presenti recipienti et stipulanti pro dicto domino duce et communi
Florentie et etiam pro[miserunt] communi Pisarum de stando et parendo mandato
dicti domini ducis officialis ¢t communis Florentie et de solvendo et subeundo ceteras
factiones et honera realia et personalia dicti domini ducis et communis Florentie, et
de non committendo vel committi faciendo fraudes vel malitias in gabellis et circa
gabellis Pisarum communis. Alioquin promisit et convenit nominibus quibus supra
dicro officiali et michi notario infrascripto, recipienti ut supra, dare et solvere summam

1 Quentier, Guerres ef vichewes clt, p. 515,
17 ASF, NA, 1716, ¢¢, 2e-¥,
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et usque in summam et quantitatem trecentorum florenorum auri si usque in difztam
summam adscenderet et illud quod propterea solvere tenerentur communi Florentie vel
Pisarum sub pena obligationis sui suorumque heredum et bonorum pro quo Johannes
dictus nominibus et eius precibus et mandatis Johannes Vay, populi sancte Reparate, et
Agnolus condam Giani de Albizzis, populi sancti Petri Maioris, cives Floren tie et qu;lll—
bet corum se principaliter et in solido obligandi pro dicto Johanne dictis nominibus in
omnibus et singulis suprascripis extiterunt fideiussores et renumptiaverunt in prcshcus
exceptionibus fideiussionum, promissionum et obligationum non sic factarum, rei non
sic geste, beneficio de fideiussione et omni alio auxilio eis vel all}s eorum competente
vel pertinente modo aliquo sive iure. Et predicta satisdatio de dictis trecentis ﬂ(?rems
auri prestit dictus Johannes, nominibus quibus supra, secundum voluntatem delibera-
tam dicti officialis et officii suorum et dicte universitatis consiliarum.

Actum Florentic in curia dicti officialis, presentibus ad hoc testibus Buono Ardinghi
populi sancti Petri Celorum et ser Filippo Cambii populi sancti Petri Maioris de Florentia.

La compagnia Covoni ¢ ben nota agli storici dell'economia fiorentina, perché gi
essa & rimasto uno splendido esemplare di libro mastro per gli anni 1336-1339™
Proprio dal registro contabile apprendiamo che uno dei fideiussori, Giovanni Vai,
era titolare di un'impresa a Venezia che rappresentava a Rialro gli interessi [_inanz:an
(quasi tutei legati al traffico di lettere di cambio, reali ¢/o fittizie) dei Covozu, mentre
I'altro mallevadore, Agnolo degli Albizzi aveva sposato Ginevra di messer Covone dei
Covoni ed era quindi cognato del ‘maggiore’ Tommaso Covoni'”. Relazioni di questa
natura erano prevedibilmente presenti in quasi tutte le dichiarazioni successive.

1 Covoni versarono un deposito cauzionale di 300 fiorini. Una bella somma, che
tuttavia li collocava in una posizione non molto al di sopra della media aritmerica dei
111 lmporti corrisposti: ovvero 213 fiorini. Nonostante fossero sull’orlo della banca-
rotta, non stupisce di trovare ai vertici la compagnia di messer Ridolfo dei Bardl_, con
una cauzione di 1000 fiorini; caso mai fa un po’ sorridere che dei due fideiussori uno
(Ferto Ubertini) fosse il capo contabile della societa, cioé colui che conosceva i bilanci
pil di ogni altro, e Ialtro il padre di un fattore degli stessi Bardi™.